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Публичната защита на дисертационния труд ще се
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Съкращения на латиница:

ACE Ангиотензин конвертиращ ензим

APC Активиран протеин С

APS Антифосфолипиден синдром

BMI Боди мас индекс

CβS Цистатионин beta-синтетаза

FVL Фактор V Лайден

MTHFR Метилентетрахидрофолат редуктаза

PTG Протромбинов ген

t-PA Тъканно плазминогенен активатор

UА-PI Пулсативен индекс на маточна артерия
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Проблемът с репродуктивните неуспехи продължава да

бъде един от най-актуалните проблеми на съвременното

акушерство. Откриването през 60-те години на миналия век

на нови генетични форми на тромбофилия - (Фактор V

Leiden, Мутация G20210A в Протромбиновия ген,

генетичен вариант C677T в гена на

Метилентетрахидрофолат редуктаза, генетичен вариант в

гена на Плазминоген активатор инхибитор 1 (PAI-1)

(носителство на генотип 4G/4G), ангиотензин –

конвертиращ ензим ACE D/D генотип и др.) и напредъкът в

разбирането на молекулярните механизми на

тромбофилията допринесоха за изясняването на причините

за развитие и появата на нови възгледи за патогенезата на

репродуктивните загуби.

Репродуктивните неуспехи (стерилитет, повтарящи се

загуби на плода, усложнения на бременността и неуспешни

инвитро фертилизации) са сериозен медицински,

демографски и емоционален проблем, засягащ все по-

голяма част от двойките в развитите страни.

Счита се, че стерилитетът (невъзможност за

забременяване след едногодишни регулярни опити при

жени под 35 год. и след 6 месеца – при жени над 35 год.

възраст, СЗО), засяга средно 1 от 6 двойки, като тази честота

се увеличава с възрастта.

Въпреки постоянното подобряване на медицинските

технологии и подобряване на качеството на акушерската и

гинекологична помощ, честотата на спонтанните загуби на

бременността, не е склонна към намаляване и възлиза на 10

до 20% в структурата на всички клинично диагностицирани

бременности. Тази патология продължава да бъде

основната причина за репродуктивните загуби, което я

поставя сред най - спешните проблеми на съвременната

медицина не само у нас, но и в света. Клиничните загуби

варират в зависимост от срока на бременността и възрастта

на жената и могат да бъдат:
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Биохимична бременност – 8 до 33 % в общата

популация

Ранни загуби на плода – до 12 г.с. с честота средно 15%,

като варират с възрастта: от 10% (20 – 24 год.) до 51 % (40-

44 год.)

Късни загуби (12 – 20 г.с.) – около 4 %.

При някои двойки се наблюдават повтарящи се загуби

на плода, които според (ASRM, 2012), включват: загуба на

две или повече последователни клинични бременности до

20 г.с., а според ( ESHRE, 2017): две или повече загуби до

24 г.с., включително и биохимични. Честотата само на

клиничните е от 0,8 % -1,4 %, а с включени биохимични: 2 -

3 %.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел на изследването

Целта на настоящия дисертационен труд е да се

разработи терапевтичен и превентивен алгоритъм на

поведение с цел предотвратяване на повтарящите се загуби

на плода, постнаталните и тромбоемболични усложнения,

асоциирани с носителство на вродени генетични фактори за

тромбофилия, при жени с анамнестични данни за

репродуктивни неуспехи.

Задачи:

Във връзка с целта на дисертационния труд си

поставихме следните основни задачи:

2.1. Да се определят демографската характеристика,

анамнестичните данни и изключващите фактори, за

характеризиране на клиничната група изследвани жени с

репродуктивни неуспехи и носителство на един или повече

от следните 5 генетични фактора, асоциирани с

тромбофилия: Фактор V Leiden; Мутация G20210A в

Протромбиновия ген; Генетичен вариант C677T в гена на

Метилентетрахидрофолат редуктаза; Генетичен вариант в

гена на Плазминоген активатор инхибитор 1 (PAI-1)

(носителство на генотип 4G/4G); Ангиотензин –

конвертиращ ензим ACE D/D генотип.

2.2. Да се направи анализ на честотата на носителство

на изследваните генни мутации в изследваната клинична

група жени с репродуктивни неуспехи.

2.3. Да се определи съпътстващата патология и

фамилната анамнеза, в клиничната и контролната група

изследвани жени.

2.4. Да се направи оценка на динамиката в

доплеровата велосиметрия на маточните артерии,

усредненият PI от дясна и лява маточна артерия на

бременните жени (6-7 г.с., 11-13+6 г.с., 20-22 г.с. и 35-36

г.с.) в клиничната и контролната групи.

2.5. Да се проследят в динамика отклоненията в ПКК

и хемостазата през време на бременността – през 4-5
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седмичен интервал, след 12 г.с., в клиничната и контролната

групи.

2.6. Да се проследи изхода от бременността,

раждането и пуерпералния период, както и състоянието на

плода в рания неонатален период, в обследваните групи

жени.

2.7. Да се изготви терапевтичен и превентивен

алгоритъм на поведение спрямо спецификата и тежестта на

генетичните мутации, с цел предотвратяване на често

повтарящите се загуби на плода, тромбоемболичните и

постнатални усложнения.
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ІII. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ, МЕТОДИ НА

ИЗСЛЕДВАНЕ. МЕТОДОЛОГИЯ И СТАТИСТИ-

ЧЕСКА ОБРАБОТКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ

ІII.1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ

Проучването е проспективно и ретроспективно.

Проведено е в МЦ ,,Прайм клиник – д-р Кировакови“, гр.

Бургас, МЦ КИРМ ,,Св. Елисавета“, гр. Плевен, и Родилно

отделение на УМБАЛ Бургас – АД. Обхваща периода от

януари 2021 г. до декември 2023 г.

В проучването са включени 459 бременни жени.

Клинични характеристики на изследваните групи

пациентки

III.1.1. Клинична група

Пациентки с установена вродена тромбофилия –

(n=309) бременни жени, регистрирани в женската

консултация, носители на един или повече генетични

тромбофилични фактори и репродуктивни неуспехи в

миналото. При тях е извършен анализ на: генетичния

спектър на носителство на тромбофилични мутации;

анамнестичните данни за лични тромботични инциденти;

фамилна анамнеза; съпътстващата патология; акушерска

анамнеза; протичане на минали бременности; протичане на

настоящата бременност; раждането и пуерпералния период.

За анализ на протичането на бременността, раждането и

следродовия период клиничната група се раздели на две

основни подгрупи в зависимост от носителството на PAI I

и ACE

- Група 1 - жени с мутация в гена на PAI I – хетеро- или

хомозиготно носителство (5G/4G или 4G/4G), и нормален

генотип на ACE (I/I ) - (n=225).

- Група 2 – жени с мутация в гена на PAI I (хетеро или

хомозиготно носителство) + хомо или хетерозиготна

мутация в гена на ACE (D/D, I/D) - (n=84).
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Критерии за изключване от клиничната група:

Възраст > 40 години

Пациентки с придобита тромбофилия

(антифосфолипиден синдром)

Установена хромозомна или друга генетична

аномалия

Инфекции по време на бременността

Анатомични аномалии

Многоплодна бременност

III.1.2. Контролна група

Бременни жени без анамнестични данни за

тромбофилия, репродуктивни неуспехи и тромботични

инциденти, регистрирани в женската консултация, с

нормално протекли бременност и раждане в миналото

(n=150).

ІII.2. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

За определяне честотата на тромбофиличните мутации,

установяване усложненията на бременността, установяване

прогностичната стойност, Пулсативния индекс на

Маточните артерии и на коагулационния статус,

анализиране на протичането на бременността, гестационния

срок и начина на родоразрешение, състоянието на плода

след раждане и проследяване на пуерпералния период са

използвани четири групи методи:

1. Клинични методи

2. Апаратни методи

3. Параклинични методи

4. Епидемиологични методи

ІII.2.1. Клинични методи
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ІII.2.1.1. Общ статус, акушерски статус и акушерско

изследване, при регистрация на пациентките в женска

консултация (ЖК)

При регистрирането на всяка бременна жена в ЖК беше

извършван акушерски преглед. Беше определен Индекс на

телесна маса (ИТМ) в началото и края на бременността.

ИТМ = Телесно тегло (кг) / Височина на

квадрат (в метри).

Затлъстяването се определя, когато стойността на

индекса за телесна маса е по-голям от 30 кг/м2. Повишено

т.т. се смята, ако BMI е между 25 и 30 кг/м2.

Артериалното налягане е регистрирано ежемесечно

чрез използване на валидизирани автоматични апарати за

измерване на кръвното налягане и на двете ръце след покой

от 5 минути, в седнала позиция на пациентката.

При приемането на всяка бременна жена в болницата,

бе извършван акушерски преглед. Чрез определяне на

акушерския статус се установява положението на маточната

шийка, консистенцията на маточната шийка, разширението

на цервикалния канал, скъсяването на маточната шийка,

точното разположение на предлежащата част на плода

спрямо linea interspinalis и състоянието на околоплодния

мехур.

III.2.1.2. Определяне Apgar score на новороденото

Оценката за състоянието на новороденото след

раждането се извършва чрез определяне на Apgar score от

дежурен неонатолог. Това е бърз ориентировъчен метод,

който дава информация за състоянието на новороденото и

нуждата от реанимация.

Изследват се пет признака: дишане, сърдечна дейност,

цвят на кожата, мускулен тонус и реактивност. Всеки

признак се оценява с 0, 1 или 2 точки, сумират се и

резултатът оформя Apgar score. Apgar score на 1-ва минута

показва необходимостта от първична реанимация, а по
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Apgar score 5-тата минута може да се използва за по-

дългосрочна оценка на състоянието на новороденото.

ІII.2.2. Апаратни методи

ІII.2.2.1. Образна диагностика - ултразвуков метод

При всички жени по време на бременността е

извършен ултразвуков преглед за оценка на състоянието на

плода, плацентата, околоплодната течност ежемесечно до

30 г.с, след което през двуседмичен период от време.

Чрез този метод на изследване се получи информация

за гестационната възраст на плода, може да се определи кои

от фетусите имат хипотрофия (ние приехме, че при тегло на

плод под 10-тия персентил, плодът е хипотроф), измервани

са BPD, HC, AC, FL и е изчислявано средното очаквано

тегло на плода. Определяно е разположението на плода в

матката, зрелостта и разположението на плацентата, както и

количеството на околоплодна течност. Чрез УЗИ се поставя

диагнозата на специфичните усложнения: като мисед аборт,

кухо яйце, плацентарна недостатъчност, вътрематочна

ретардация на плода (ИУРП), фетална смърт,

олигохидрамнион, полихидрамнион, повишена

резистентност на утеринните съдове спрямо номограмата за

съответния гестационен срок.

Изследвана е средната стойност на пулсативния

индекс от двете УтА чрез доплерова велосиметрия в 6-7 г.с.,

11 – 13+6 г.с., 20 – 22 г.с., 30 – 32 г.с. За изследване на

кръвотока в маточните артерии са използвани висок клас

апарати с висока разделителна способност GE и Mindrаy.

Използват се пулсово и цветно картиране. Вълновите криви

на скоростта на кръвотока се регистрират с 3.5 MHz и 5

MHz чрез трансабдоминален конвексен трансдюсер с 3.2

MHz доплерова честота.

Изследването се провежда трансабдоминално с

поставена ултразвукова сонда надължно в супрапубисното

пространство, пациентката е в легнало положение по гръб.

Трансдюсерът се поставя успоредно на предна маточна
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стена в истмичната и част. Проседява се a. iliaca communis

до мястото на бифуркацията ù, след което трансдюсерът се

насочва медиално в същия план, при което се изобразява a.


[…]

6. Ехографска оценка на

фето-плацентарното

състояние, ехографско

изследване на дължината на

маточната шийка в 16 и 20-

22г.с.

Първа стъпка+

- Мултиватамини;

- Токолиза + спазмолиза;

- Прогестерон не повече

от 200 mg на ден при високо-

рискова тромбофилия;

При нужда

- Лечение на анемията;

- Корекция на

хемостазиологията.

НМХ 0.3/0.4 според

стойности на D-димер и

aPTT, Aspirin 100/150 mg

и/или Натаспин H след (+)

тест за бременност и

визуализация на

гетсационен сак

- Кортикостероидна

профилактика на плода при

заплашващо преждевременно

раждане.

- НСТ-мониторинг на плода 2

пъти седмично след 32 г.с.

- Хоспитализация в 37-38 г.с.

- При пациенти с ниско-

рискови форми на

тромбофилия се спира НМХ

една седмица преди ВТР, ако

D-димер и aPTT са в

нормални стойности.

- При пациенти с високо-

рискови форми на
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тромбофилия НХМ се спира

12 часа преди Цезарово

сечение, или се продължава

до момента на раждането ако

то е per vias naturales.

- Аспирин и Натаспин Н се

спират в 35 г.с.

1.3. Превенция на усложненията в пуерпериума.

Изследвания

Превантивни и лечебни

мероприятия

ПКК + коагулационен

статус.

Оценка на рисковите

фактори.

- Ранно раздвижване след раждането.

- НМХ се започва на 6 час след

раждането.

- При пациенти с ниско-рискови

форми на тромбофилия, без

допълнителни рискови фактори и

нормални стойности на D-димер и

aPTT започваме с Натаспин H до 4

седмици post partum.

- При пациенти с високо-рискови

форми на тромбофилия и/или

наличие на допълнителни рискови

фактори (лична и фамилна анамнеза

за съдови инциденти)

Започваме с НМХ (в профилактични

дози, а при пациентки с наднормено

тегло дозиран на kg/m2) на 6-я час от

раждането до 6 седмици post partum.
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2. Рискови фактори водещи до неблагоприятни

изходи от бременността (Прееклампсия, Вътреутробна

рестрикция в растежа на плода, Гестационен диабет)

1. Възраст на майката > 35 години.

2. Тютюнопушене повече от 10 цигари на ден.

3. ИТМ > 30 kg/m2

4. Фамилна анамнеза (роднини от първа линия до

50-годишна възраст)
4.1. Варикозни вени на долни крайници;

4.2. Хипертонична болест;

4.3. Миокарден инфаркт, исхемичен мозъчен инсулт,

BTE, ДВТ;

5. Анамнеза за предхождащи заболявания
5.1. Варикозна болест;

5.2. Миокарден инфаркт, исхемичен мозъчен инсулт;

5.3. Белодробна тромемболия;

5.4. ДВТ;

6. Акушерска анамнеза
6.1. Ранен спонтанен аборт <10 г.с, 2 или повече;

6.2. Късна загуба на плод до 24 г.с.

6.3. Мъртвораждания;

6.4. Прееклампсия умерена/тежка;

6.5. Отлепване на плацентата;

6.6. Плацентарна недостатъчност и вътреутробна

рестрикция в растежа на плода;

7. Соматичен статус
7.1. Метаболитен синдром;

7.2. Възпалително заболяване на ПОС;

7.3. Хронична хипертензивна болест;

7.4. Захарен диабет с васкуларна увреда;

7.5. Заболяване на щитовидната жлеза;

8. Тромбофилия (генетични мутации)
8.1. Factor V Leiden;

8.2. Мутация в гена на протромбина G20210A;
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 8.3. Антитромбин III, дефицит на протеин C and

протеин S;

9. Тромбогенни полиморфизми
9.1. Генетичен вариант C677T в гена на

Метилентетрахидрофолат редуктазата;

9.2. Генетичен вариант в гена на инхибитора на

плазминогенния активатор 1 (PAI-1) (носители на генотип

4G/4G);

9.3. Ангиотензин-конвертиращ ензим - ACE D/D.

10. Функция на трофобласта
10.1. Ниски нива на PAPP - A

10.2. Ниски нива на PLGF

11. Имунологични нарушения
11.1. NK-клетъчна фенотипизация;

11.2. Лупусен антикоагулант;

11.3 Антифосфолипиден синдром;

12. Хиповитаминози

12.1. Ниски нива на вит. D

12.2. Ниски нива на вит. B12
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X. ПУБЛИКАЦИИ И НАУЧНИ СЪОБЩЕНИЯ

СЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

Х.1.Публикации, свързани с дисертационния труд:

1. Кироваков, Зл. Наследствена тромбофилия и

хабитуални аборти – Литературен обзор. ДВАДЕСЕТ и

първа национална научна сесия за студенти и преподаватели

,,С визия към бъдещето“, Медицински унив. – Плевен, 2023,

стр. 105 -115; ISBN 978-954-756-325-4.

2. Kirovakov Z, Konova E, Hinkova N, Markova S,

Penchev P. Immunological Risk Factors in Recurrent Pregnancy

Loss in Patients With Hereditary Thrombophilia. Cureus Journal

of Medical Science, 2024, 16(3):e56555. ISSN: 2168-8184;

Web of Science. IF – 1.2

3. Zlatko Kirovakov, Nadezhda Hinkova, Emiliana

Konova, Stefani Markova. Frequency of Thrombophilic Factors

in Patients with Recurrent Pregnancy Loss. Journal of Medical

and Pharmaceutical Sciences, 2024, 2(3): 27-35.

DOI:org/10.5281/zenodo.10877053. e-ISSN: 2584-0150.

4. Zlatko Kirovakov, Emiliana Konova, Nadezhda

Hinkova, Stefani Markova. The Role of Gestational

Management and use of LMWH and Aspirin in Patients with

Inherited thrombophilia. Journal of Medical and Pharmaceutical

Sciences, 2024, 2(3): 7-14. DOI:org/10.5281/zenodo.10791430.

e-ISSN(Online): 2584-0150.

Х.2. Участия в научни форуми в България:

1. Кироваков. Зл., Е. Конова, Н. Хинкова, Ант.

Душепеев, Ст. Маркова. Полиморфизмът D/D на

Ангиотензин-конвертиращия ензим и вродени

тромбофилни фактори като причина за прееклампсия и

интраутерина ретардация на плода. ,,IV НАЦИОНАЛНА

КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ИНОВАЦИИ В АКУШЕРСТВОТО И

ГИНЕКОЛОГИЯТА‘‘, Кк. Сл. Бряг, 25-28.05.2023 г.
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2. Кироваков. Зл. Пл. Пенчев. Генотип на майката и

прееклампсия, ИУФР и гестационен диябет. ,,XIV

НАЦИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЯ ЗА РЕДКИ БОЛЕСТИ И

ЛЕКАРСТВА СИРАЦИ“, Пловдив, 29-30.09.2023г.

3. Kirovakov. Zl., THE ROLE OF PRE-GESTATIONAL

MENAGEMENT AND USE OF LMWH AND ASPIRIN IN

PATIENT WITH RECCURENT PREGNANCY LOSS AND

INHERITED THROMBOPHILIA. XX INTERNATIONA

MEDICAL SCIENTIFIC CONFERECE FOR STUDENTS

AND YOUNG DOCTORS, Pleven, 16-20.10.2023 y.

4. Кироваков. Зл., Наследствена тромбофилия и

хабитуални аборти.. Първо издание. Стр. 105 -115. XXI

научна сесия за студенти и преподаватели ,, С визия към

бъдещето“, Плевен, 27-28.10.2023 г.

5. Кироваков. Зл. Ст. Маркова. Наследствена

тромбофилия и неблагоприятен изход на бременността.

ТРЕТИ ЕСЕНЕН МЕДИЦИНСКИ ФОРУМ, Бургас, 03-

04.11.2023 г.