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 Автобиографични данни

Д-р Златко Кироваков е роден на 14.11.1977г. в гр. Прилеп, Р.

Северна Македония. През 2003г. завършва Медицина в МУ –

Плевен, а през 2010г. придобива специалност по Акушерство и

гинекология. През 2022г. придобива специалност ,,Здравен

мениджмънт“ в Университет ,,Проф. д-р Асен Златаров“ гр.

Бургас. Професионалният му път преминава през ЦСМП – гр.

Кнежа (2003-2009г.) и Клиника по Акушерство и гинекология на

УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски‘‘ (2009-2011г.). От 2011г. до

момента е акушер-гинеколог в Родилно отделение на УМБАЛ –

Бургас. От 2023г. е хоноруван асистент в Катедра ,,Здравни

грижи“, ФОЗЗГ, Университет ,,Проф. д-р Асен Златаров“ – гр.

Бургас. От 2021г. до момента е управител на МЦ ,,Прайм клиник

– д-р Кировакови“ ЕООД, гр. Бургас. Провел е редица курсове

по специалността в областта на ултразвуковата диагностика в

акушерството и гинекологията, пренатална медицина,

колпоскопия, тромбофилия. Автор е на доклади и публикации,

както и участник в множество национални и международни

конференции в областта на специалността. Член е на БЛС,

Българско дружество по акушерство и гинекология. Владее

английски и руски език. Има добра компютърна грамотност.

Дисертационният труд на д-р Златко Кироваков обхваща

актуален и социално-значим проблем, касаещ репродуктивните

неуспехи на пациентки с вродена или придобита тромбофилия

като спонтанни аборти в различен гестационен срок,

стерилитет, усложнения на бременността и неуспешни ин-витро

фертилизации. Репродуктивните неудачи продължават да са

сериозен медицински, демографски и емоционален проблем,

засягащ все по-голяма част от двойките в развитите страни. В

част от случаите тези патологии са обусловени от наличието на

вродена или придобита тенденция към повишено

тромбообразуване в артериалното или венозно съдово русло,

класифицирана като тромбофилия. Спонтанните аборти

продължават да бъдат актуален проблем въпреки напредъка на

медицинските технологии и подобряване на качеството на

акушеро-гинекологичната помощ и засягат между 10-20% от

всички клинично диагностицирани бременности. Според

литературни източници честотата на ранните спонтанни аборти

достига до 50% от всички бременности, въпреки че част от тях

остават недиагностицирани като спонтанни аборти поради

ранната загуба на бременността. Според СЗО стерилитетът

представлява невъзможност за зачеване след едногодишни

регулярни опити при жени под 35г. и след 6 месеца при жени

над тази възраст и засяга от 1 до 6 двойки в репродуктивна

възраст. Честотата на тази патология се увеличава с

напредване на възрастта.

От направения литературен обзор става ясно, че д-р

Кироваков задълбочено се е запознал с научната литература по

темата, касаеща влиянието на тромбофиличните фактори

върху развитието на бременността.

Структура на дисертационния труд

Настоящият дисертационен труд е в обем 181 страници,

разпределени както следва: Въведение – 3 стр, Литературен

обзор – 58 стр, Цел и задачи – 2 стр, Материал и методи – 5

стр, Собствени резултати – 49 стр, Дискусия – 3 стр,

Заключения и изводи – 3 стр, Приноси на дисертационния

труд – 2 стр, Библиография – 40 стр. Научният труд е

онагледен с 22 фигури и 22 таблици. Използвани са 377

литературни източника, 11 от които от български автори.

Дисертационния труд е правилно структуриран. Целта и

задачите са ясно формулирани, което е предпоставка за

качествена работа и получаване на адекватни резултати.

Изследвани са 459 бременни жени, разпределени в

клинична (309 бременни жени с установена вродена

тромбофилия, носители на един или повече генетични

тромбофилични фактори и анамнеза за репродуктивни

неуспехи) и контролна група (150 бременни без

анамнестични данни за тромбофилия и репродуктивни

неуспехи). Проучването е проспективно и ретроспективно.

Проведено е в МЦ ,,Прайм клиник – д-р Кировакови“ – гр.

Бургас, МЦ КИРМ ,,Св. Елисавета“ – гр. Плевен и Родилно

отделение на УМБАЛ Бургас в периода януари 2021г. до

декември 2023г.

В проучването са използвани следните методи на

изследване: клинични, апаратни, параклинични,

епидемиологични и статистически методи.

Характеристика на резултатите и обсъждане

С цел проследяване на протичането на бременността,

раждането и пуерпериума клиничната група от пациентки е

разделена на две подгрупи: група А - жени с тромбофилични

фактори + мутация в гена на PAI I и нормален генотип на ACE

I/I и група Б - жени с тромбофилични фактори + мутация с

гена на PAI I + мутация в гена на АСЕ (D/D, I/D). С оглед

използваните методи на изследване става ясно, че двете

групи изследвани жени са с еднаква средна възраст и

еднакъв ИТМ. Установена е по-висока честота на пушачките

в група А. Налице е по-висока честота на придружаващи

заболявания като варикозна болест на долни крайници,

хипертония, инсулинова резистетност, ЗДт.2 и ПКОС при

пациентките в група А. Пациентките от група А са и в по-

голяма степен фамилно обременени по отношение на

тромбообразуване, инфаркт на миокарда и/или мозъчен

инсулт. Доказано е наличие на носителство на мутация на

фактор V Leiden и мутация в протромбиновия ген G20210A в

по-голям процент при пациентките от група А. При

проследяване на изхода от бременността става ясно, че

пациентките с мутация на гена АСЕ + мутация на PAI I имат

по-висока честота на неблагоприятен изход от бременността

в сравнение с контролната група. Най-значителна разлика се

открива при интраутеринната ретардация на плода, която е

12 пъти по-честа при жени с генотип ACE D/D отколкото при

пациентки без мутация в гена на АСЕ. Повишена е и честота

на мъртвораждания и развитие на прееклампсия.

Според резултатите от настоящето проучването различните

фактори на тромбофилия са отговорни за повечето ранни и

късни загуби на бременности, както и за развитие на

различни усложнения по време на бременността.

Резултатите подчертават степента на риска от

неблагоприятни изходи, свързани с конгениталната

тромбофилия, и в частност носителстовото на

тромбофилични фактори PAI I и ACE D/D. Мултифакторната

тромбофилия се проявява с тромботични лезии в

плацентата, с компроментиране на утеро-плацентарното

кръвообращение, което по-късно довежда до интраутеринна

ретардация на плода, прееклампсия, абрупцио на

плацентата и мъртвораждане.

С оглед представените резултати д-р Кироваков стига до

следните изводи:

1. Мултигенната форма на тромбофилия е рисков фактор за

отключване на тежки акушерски усложнения като

повтарящи се ранни и късни загуби на плода,

прееклампсия, гестационен диабет, както и тромбоза и

тромбоемболия по време на пуерпериума.

2. При пациентки с повторна загуба на плода най-чести

неблагоприятни тромбофилични фактори са мутация в

MTHFR C677T, PAI-I и мутация в ACE.

3. Налице е фамилна обремененост за тромбози, миокарден

инфаркт и мозъчен инсулт при жени с генетично

обусловена тромбофилия.

4. Средният пулсативен индекс на маточните артерии е

сигнификантно по-висок при жени, носителки на

тромбофилични мутации в сравнение със здрави

бременни жени.

5. Профилактиката с НМХ, Аспирин и Натокиназа при

пациентки са мултигенна форма на тромбофилия води на

намаляване на честотата и тежестта на репродуктивните

неуспехи, както и подобряване на перинаталните и

постнаталните резултати.

Тези изводи аргументират основните цел и задачи на

проучването на д-р Кироваков, както и следват логически

резултатите от поставените задачи.

Приносите на настоящия дисертационен труд са 3 с

оригинален характер, 4 с потвърдителен характер и 3 с

практическа стойност. За първи път в България е изследвана

и анализирана честота на носителство на 5 генни мутации,

асоциирани с тромбофилия, както и е оценено влиянието на

тези фактори върху развитието на бременността, раждането

и пуерпералния период. Оригиналният характер на

настоящия труд се състои в изготвянето на алгоритъм за

поведение при проследяване на пациентки с вродени

тромбофилични фактори и репродуктивни неуспехи в

миналото.

Д-р Кироваков има 4 публикации, свързани с

дисертационния труд, 1 от които е в реферирано списание.

Посочени са и участия в 5 научни форума в България.

Заключение

Дисертационният труд на тема ,,Превенция на

репродуктивни неуспехи и постнатални усложнения при

жени с генетично обусловена тромбофилия“ с автор д-р

Златко Кироваков е оригинална, актуална и задълбочена

научна разработка, която предлага алгоритъм за поведение

при проследяване на пациентки с вродена тромбофилия и

репродуктивни неудачи. Трудът отговаря на изискванията за

ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение на МУ –

Плевен. Комплексната оценка на така представения

дисертационен труд ми дава основание да гласувам

положително и да препоръчам на уважаемото Научно жури

да присъди образователната и научна степен ,,Доктор“ в

професионално направление 7.1. Медицина, по научната

специалност ,,Акушерство и гинекология“ на д-р Златко

Кироваков.

Дата: 01.11.2024 г. С уважение:

гр. Плевен (Доц. Д-р Никола Поповски, д.м.)
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 Biographical data

Dr Zlatko Kirovakov was born on 14.11.1977 in Prilep, Republic of

North Macedonia. In 2003 graduated in Medicine at the Medical

university - Pleven, and acquired a specialty in Obstetrics and

Gynecology in 2010. In 2022 acquired a specialty "Health Management"

at the University ,,Prof. Dr. Asen Zlatarov" Burgas. His professional path

goes through Emergency department in Knezha (2003-2009) and

Deparment of Obstetrics and Gynecology of UMHAT ,,Dr. Georgi

Stranski" (2009-2011). Since 2011 until now, he is an obstetrician-

gynecologist in the Obstetrics Department of UMHAT - Burgas. From

2023 is a part-time assistant at the Department of Health Care,

University ,,Prof. Dr. Asen Zlatarov" - Burgas. From 2021 until now, he is

the manager of the ,,Prime Clinic - Dr. Kirovakovi", Burgas. He has

conducted a number of specialty courses in the field of ultrasound

diagnostics in obstetrics and gynecology, prenatal medicine, colposcopy,

thrombophilia. He is the author of reports and publications, as well as

a participant in numerous national and international conferences in the

field of specialty. He is a member of Bulgarian Medical Union, Bulgarian

Society of Obstetrics and Gynecology. He speaks English and Russian.

He has good computer literacy.

The dissertation work of Dr Zlatko Kirovakov covers a current and

socially significant problem concerning the reproductive failures of

patients with congenital or acquired thrombophilia, such as spontaneous

abortions at different gestational periods, sterility, pregnancy

complications and failed in-vitro fertilizations. Reproductive failure

continues to be a serious medical, demographic and emotional problem

affecting an increasing proportion of couples in developed countries. In

some cases, these pathologies are determined by the presence of a

congenital or acquired tendency to increased thrombus formation in the

arterial or venous vascular circulation, classified as thrombophilia.

Spontaneous abortions continue to be a current problem despite

advances in medical technology and improvement in the quality of

obstetric and gynecological care and affect between 10-20% of all

clinically diagnosed pregnancies. According to literature sources, the

frequency of early miscarriages reaches 50% of all pregnancies,

although some of them remain undiagnosed as miscarriages due to early

pregnancy loss. According to the WHO, sterility is the inability to

conceive after one year of regular attempts in women under 35 years

and after 6 months in women over this age and affects 1 to 6 couples of

reproductive age.

The frequency of this pathology increases in advancing age.

From the literature review, it is clear that Dr. Kirovakov has thoroughly

familiarized himself with the scientific literature on the topic concerning

the influence of thrombophilic factors on the development of pregnancy.

Structure of the dissertation

This dissertation is 181 pages long, distributed as follows: Introduction

– 3 pages, Literature review – 58 pages, Aim and tasks – 2 pages,

Material and methods – 5 pages, Own results – 49 pages, Discussion –

3 pages, Conclusions - 3 pages, Contributions of the dissertation work -

2 pages, Bibliography - 40 pages. The scientific work is illustrated with 22

figures and 22 tables. 377 sources were used, 11 of them by Bulgarian

authors. The dissertation is properly structured. The goal and tasks are

clearly formulated, which is a prerequisite for quality work and obtaining

adequate results.

459 pregnant women were examined divided into a clinical (309

pregnant women with established congenital thrombophilia, carriers of

one or more genetic thrombophilic factors and a history of reproductive

failures) and a control group (150 pregnant women without history of

thrombophilia and reproductive failures). The study was prospective and

retrospective and it was held in the "Prime Clinic - Dr. Kirovakovi" -

Burgas, CIRM "St. Elisaveta" - Pleven and the Obstetrical department of

UMHAT Burgas in the period between January 2021 and December

2023.

The following research methods were used in the study: clinical,

instrumental, paraclinical, epidemiological and statistical methods.

Characteristics of results and discussion

In order to monitor the progress of pregnancy, childbirth and the

puerperium, the clinical group of patients was divided into two

subgroups: group A - women with thrombophilic factors + mutation in the

PAI I gene and normal ACE I/I genotype and group B - women with

thrombophilic factors factors + mutation in the PAI I gene + mutation in

the ACE gene (D/D, I/D). In view of the research methods used, it is clear

that the two groups of examined women have the same average age and

the same BMI. A higher frequency of smokers was found in group A.

There was a higher frequency of accompanying diseases such as

varicose disease of the lower limbs, chronic hypertension, insulin

resistance, diabetes mellitus type 2 and PCOS in patients in group A.

Group A patients also have a greater family history of thrombus

formation, myocardial infarction and/or stroke. The presence of factor V

Leiden mutation and mutation in the prothrombin gene G20210A was

demonstrated in a higher percentage in group A patients. When followed

the outcome of pregnancy, it is visible that patients with ACE gene

mutation + PAI I mutation have a higher frequency of adverse pregnancy

outcome compared to the control group. The most significant difference

was found in intrauterine fetal retardation, which was 12 times more

frequent in women with the ACE D/D genotype than in patients without a

mutation in the ACE gene. The incidence of stillbirths and the

development of preeclampsia is also increased.

According to the results of the present study, different thrombophilia

factors are responsible for most of the early and late pregnancy losses

as well as the development of various complications during pregnancy.

The results highlight the degree of risk of adverse outcomes associated

with congenital thrombophilia, and in particular the presence of

thrombophilic factors PAI I and ACE D/D. Multifactorial thrombophilia

manifests with thrombotic lesions in the placenta, with compromise of the

uteroplacental circulation, which later leads to intrauterine fetal

retardation, preeclampsia, placental abruption, and stillbirth.

In view of the presented results, Dr. Kirovakov reaches the following

conclusions:

1. The multigenic form of thrombophilia is a risk factor for the

development of severe obstetric complications such as recurrent

early and late fetal losses, preeclampsia, gestational diabetes, as

well as thrombosis and thromboembolism during the puerperium.

2. In patients with recurrent fetal loss, the most common unfavorable

thrombophilic factors are mutation in MTHFR C677T, PAI-I and

mutation in ACE.

3. There is a family history of thrombosis, myocardial infarction and

stroke in women with genetic thrombophilia.

4. The mean pulsatility index of the uterine arteries is significantly

higher in women carrying thrombophilic mutations compared to

healthy pregnant women.

5. Prophylaxis with low-dose heparin, Aspirin and Nattokinase in

patients with a multigenic form of thrombophilia leads to a

reduction in the frequency and severity of reproductive failures, as

well as an improvement in perinatal and postnatal outcomes.

These conclusions argue the main aim and tasks of Dr. Kirovakov's

research, as well as logically follow the results of the set tasks.

The contributions of the present dissertation work are 3 of an

original nature, 4 of a confirmatory nature and 3 have a practical

value. For the first time in Bulgaria, the carrier frequency of 5 gene

mutations associated with thrombophilia was investigated and

analyzed, as well as the influence of these factors on the development

of pregnancy, childbirth and the puerperal period was evaluated. The

original nature of the present work consists in the preparation of an

algorithm for the follow-up of patients with congenital

thrombophilic factors and reproductive failures in the past.

Dr. Kirovakov has 4 publications related to the dissertation work, 1

of which is in a refereed journal. Participation in 5 scientific forums in

Bulgaria is also indicated.

Conclusion

The dissertation work on the topic "Prevention of reproductive

failures and postnatal complications in women with genetically

determined thrombophilia" with author Dr. Zlatko Kirovakov is an

original, actual and deep scientific development that offers an

algorithm for the follow-up of patients with congenital

thrombophilia and reproductive failures. The work meets the

requirements for the Law on the Development of the Academic Staff in

the Republic of Bulgaria and the Regulations for the implementation of

the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria in Medical Univeristy – Pleven. The complex evaluation of

the dissertation presented in this way gives me the reason to vote

positively and to recommend to the respected Scientific Jury to

award the educational and scientific degree "Doctor" in

professional direction 7.1. Medicine, in the scientific specialty

"Obstetrics and gynecology" of Dr. Zlatko Kirovakov.

Date: 01.11.2024 Signature:

Pleven (Assoc. Prof. Nikola Popovski, MD, PhD)